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Velkommen til Middelfart Sparekasses Rede-

gørelse for samfundsansvar for 2023.

Finanssektoren er en branche fyldt af tal. I 

mange år har bæredygtighedsredegørelsen 

været det lille "helle", hvor bogstaverne og 

de gode fortællinger fik plads, mens tallene 

var i baggrunden. Sådan er det ikke længere. 

Og sådan bliver det slet ikke i fremtiden.

For bæredygtighed skal kunne måles og 

vejes. Hvis du ikke kan dokumentere en ind-

sats, så findes den ikke.

I Middelfart Sparekasse har vi i flere år sup-

pleret vores Redegørelse for samfundsansvar 

med tal. Det gælder både tal, som relaterer sig 

til vores interne målsætninger om fx kunde- 

og medarbejdertilfredshed, og også de 15 

ESG-nøgletal, som FSR Danske Revisorer m.fl. 

anbefaler alle virksomheder at rapportere på. 

Det gør vi naturligvis også i år. 

Forude venter et helt andet regime; CSRD - 

det kommende bæredygtighedsdirektiv, som 

Sparekassen skal rapportere efter fra og med 

regnskabsåret 2025. Her bliver der tale om 

datakrav og detaljeringsgrader i et helt andet 

omfang, end vi er vant til. Og godt for det - selv 

om det er et omfattende arbejde. 

For meningen med redegørelser som denne er 

ikke så meget selve redegørelsen, men at sikre, 

at der sker noget i perioden mellem to redegø-

relser. De kommende rapporteringskrav er et 

udtryk for, at den bæredygtige omstilling ikke 

sker af sig selv. Den kræver handling, og vi kan 

kun dokumentere effekten ved at rapportere 

redeligt og data-understøttet. 

Det gør vi i år, og det gør vi endnu højere 

grad i de kommende år. Denne redegørelse 

giver sammen med det finansielle regnskab 

et godt samlet billede af Middelfart Spare-

kasses aktuelle ståsted, succeser, opgaver 

og udfordringer. 

Du kan læse mere om vores interne strategi-

ske målsætninger i denne redegørelse, hvor 

vi rapporterer på de fem områder, der kræves 

ifølge §135 b i ”Bekendtgørelse om finansielle 

rapporter for kreditinstitutter og fondsmæg-

lerselskaber m.fl." Det vil sige:

»  Medarbejdere

»  Sociale forhold

»  Miljø og klima

»  Menneskerettigheder

»  Antikorruption og antihvidvask.

Denne redegørelse offentliggøres sammen 

med Sparekassens Årsrapport 2023. Læs den 

på midspar.dk/aarsrapport2023, hvis du vil se 

nærmere på vores finansielle udvikling. Her 

finder du også flere detaljer om Sparekassens 

klimaregnskab ud over omtalen af klimadata i 

denne redegørelse.

Forord

Vi ønsker dig god læselyst

Jette Thoft Rosenberg, direktør · Martin Baltser, adm. direktør
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Indledning
I ESG-termer har Middelfart Sparekasse 

sine rødder solidt plantet i S'et. Sparekassen 

blev grundlagt som en forening af den lokale 

håndværkerforening i Middelfart i 1853. 

Hensigten var at skabe en sparekasse, der 

kunne lære fattigfolk at spare op og at lade 

indlånet gøre gavn som udlån til de lokale 

håndværkere. 

Siden er Sparekassen blevet kendt og aner-

kendt som en særdeles god arbejdsplads, 

og både kunde- og medarbejdertilfredshed 

samt opbakning til lokalsamfundet ligger i 

S-kategorien, når vi taler ESG.

Det stærke sociale fokus går aldrig af mode 

i Middelfart Sparekasse. Og tiltag som et 

foreningskoncept, der gør det både nemt og 

billigt at være foreningskunde samt vores 

involvering i at bekæmpe ensomhed via 

March mod ensomhed er eksempler på, at 

vi fortsat er en socialt ansvarlig virksomhed.

Selv om de sociale indsatser er evigt rele-

vante, er der ingen tvivl om, at det er de 

klima- og miljømæssige udfordringer, der  

som en rejse, der kun lige er begyndt, med 

tiden vil give os et solidt grundlag for vores 

indsats for klimaet og miljøet. 

Rapportens opbygning
Gennem redegørelsen vises og kommenteres 

der på relevante nøgletal, og den fuldstæn-

dige oplistning af alle nøgletal findes til sidst 

i redegørelsen. 

Organisering
Arbejdet med "Redegørelse for samfundsan-

svar" er forankret i Sparekassens ledelsesse-

kretariat.  Relevante fagchefer bidrager med 

input til delområder af redegørelsen. Den cen-

trale funktion har til opgave at samle trådene, 

skabe overblik over gældende og kommende 

krav og derigennem bidrage til både regelefterlevelse og forretningsudvikling. Der er i 2023 til-

ført yderligere ressourcer til det centrale arbejde. Dette med primært fokus på at gøre Sparekas-

sen klar til at rapportere efter CSRD-reglerne fra og med regnskabsåret 2025. Det forberedende 

arbejde består ultimo 2023 af arbejde med dobbelt væsentlighedsanalyse og gap-analyse samt 

kvalitetssikring af data. 

Forretningsmodel og strategi 
Middelfart Sparekasse er et regionalt pengeinstitut, som tilbyder ind- og udlån, realkredit, 

investeringsrådgivning, pensionsrådgivning mv. til privat- og erhvervskunder i markedsom-

råderne Region Syddanmark, Region Midtjylland, Region Hovedstaden fraregnet Bornholms 

Regionskommune samt kommunerne Roskilde, Køge, Greve og Solrød.

Sparekassen har en traditionel forretningsmodel, hvor distribution af partneres produkter 

inden for realkredit, investering, pension, leasing og forsikring er en vigtig del af forretningen 

sammen med den oprindelige kerneforretning – at modtage indlån og formidle udlån.
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På leverandørsiden er datacentralen SDC, 

Skandinavisk Data Central, afgørende for 

Sparekassen, da det er i regi af SDC, at Spa-

rekassen sammen med en lang række andre 

nordiske pengeinstitutter udvikler nye 

IT-løsninger. Det gælder både kundevendte 

løsninger som net- og mobilbank samt råd-

givningsværktøjer og interne systemer til 

håndtering af hvidvaskbekæmpelse osv. 

SDC har også været omdrejningspunkt for 

arbejdet med at kunne redegøre for CO2-af-

trykket af Sparekassens investerings- og 

udlånsaktiviteter, og i de kommende år vil 

SDC være afgørende for, at vi kan lykkes 

med den krævede rapporterings- og oplys-

ningspligt i henhold til disclosureforord-

ningen, taksonomiforordningen og i et vist 

omfang også CSRD-rapporteringen. Spare-

kassen deltager i en række arbejdsgrupper 

om disse emner og følger derfor arbejdet 

tæt, hvorved vi sikrer fremdrift og relevans 

i forhold til vores behov og ønsker.

Baseret på relationer
Sparekassen er en forretning bygget på pro-

dukter og systemer, som i høj grad ligner 

konkurrenternes. Den afgørende forskel er 

mennesket og den menneskelige relation. Det 

er derfor i tilgangen til både kunder og med-

arbejdere, at Sparekassens konkurrencekraft 

Middelfart Sparekasses 
markedsområde



8  |  CSR i Sparekassen

Det være sig fællesskabet med kunderne, 

fællesskabet med kollegerne og de fælles-

skaber, der er vigtige elementer af livet i de 

områder, hvor Sparekassen har afdelinger.

Der er dermed en direkte kobling mellem 

Sparekassens samfundsambition, de stra-

tegiske fokusområder og konkrete CSR/ 

ESG-initiativer.

Du kan læse mere om vores strategiske mål-

sætninger på vores hjemmeside1.

ligger. Af den grund er det essentielt, at med-

arbejderne får de bedst mulige rammer for at 

udføre deres job. Derigennem sikrer vi, at kun-

detilfredsheden bliver så høj som muligt.

En del af konkurrencekraften ligger også 

i omverdenens opfattelse af Sparekassen 

som en virksomhed, der bidrager aktivt til 

et mere bæredygtigt samfund, både socialt 

og miljømæssigt. Det er denne tilgang til at 

»  Politik for ansvarlige investeringer
»  Uddannelse af alle kolleger
»  Lederuddannelse
»  Foreningssparekasse
»  March mod Ensomhed
»  Ansvarlige udlånsprodukter

drive forretning, der er samlet i udtrykket 

”Til fælles bedste”. 

Til fælles bedste er et velkendt udtryk i 

Sparekassen, og det er et vidnesbyrd om, at 

fællesskabet er i fokus. Sparekassens bidrag 

til samfundet er gennem forretningen og 

forretningsrelaterede tiltag at styrke fælles-

skaberne.

Samfundsambition Strategiske indsatsområder Bæredygtigheds-indsatser

Strategi 2024

2.0ver
sio

n

Strategi 2024

2.0ve
rs

io
n

Note 1    https://midspar.dk/om-middelfart-sparekasse/baeredygtighed/strategi-2024/

Fælles Om. 
Sparekassen#1

Fælles Om. 
Lokalsamfundet#4

Fælles Om. 
Arbejdsglæden#5

Fælles Om. 
Fremtiden#2 Fælles Om. 

Kunderne#6
Fælles Om. 
Udviklingen#3 Fælles Om. 

Forretningen#7
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FN’s Verdensmål
Middelfart Sparekasse kan i  

praksis relatere mange indsat-

ser til FN’s Verdensmål, hvil-

ket også fremgår af Strategi 

2024, hvor de syv udvalgte 

indsatsspor alle refererer til 

mindst ét verdensmål. 

Sparekassens hovedfokus ligger dog på Ver-

densmål 1, "Afskaf fattigdom", og Verdensmål 

11, "Bæredygtige byer og lokalsamfund".

Længe før nogen tænkte på verdensmål, var 

det faktisk med udgangspunkt i tankerne bag 

de to verdensmål, at Middelfart Sparekasse 

blev grundlagt i april 1853. Stifterne af Spa-

rekassen ville lære fattigfolk at spare op – og 

lade indlånet gøre gavn som udlån for at skabe 

vækst og fremgang i Middelfart.

Fattigdom er ikke det samme i dag som i 1853. 

Men det giver fortsat mening at arbejde med 

begrebet i et bredere perspektiv.

Vi underviser f.eks. gerne folkeskoleelever i 

privatøkonomi. En grundlæggende økonomisk

dannelse kan være værn mod, at unge optager 

gæld, som vil plage dem i mange år ind i vok-

senlivet – måske hele livet.

March mod Ensomhed er også en indsats, der 

kan relateres til Verdensmål 1. Fattigdom kan 

være en af flere årsager til, at man står uden 

for fællesskaberne, og målet med March mod 

Ensomhed er netop at få flere ind i fællesska-

berne og ud af ensomheden.

Ifølge 2030-panelets danske målepunkter 

knyttet til FN’s Verdensmål kan fattigdom 

også måles som ”andelen af personer, der lider 

materielle og sociale afsavn”2. Derfor giver det 

mening for os at arbejde med inklusion i fæl-

lesskaberne som en indsats i relation til Ver-

densmål 1.

Verdensmål 11, "Bæredygtige byer og lokal-

samfund", er på mange måder kernen af Spa-

rekassens samfundsansvar. Det handler om at 

give tilbage og bidrage til en positiv 

udvikling i de samfund, hvor Spa-

rekassen har afdelinger. Vi har en 

grundlæggende tro på, at hvis vi 

bidrager til stærke lokalsamfund, 

bidrager vi også til, at Sparekassen 

hviler på et stærkt fundament. 

Det er en form for social bære-

dygtighed, som er svær at måle, 

og det er heller ikke en form for 

social indsats, som lader til at blive 

en del af EU’s sociale taksonomi. Ikke 

desto mindre mener vi, at indsatsen set ud 

fra vores målsætninger og sat i en dansk 

kontekst er en vigtig social indsats. 

Du kan læse mere om Sparekassens arbejde

inden for dette felt i afsnittet ”Lokalsamfund”. 

I dette afsnit ser vi bredere på vores bidrag til 

(lokal)samfundet, og bl.a. vores indsats mod 

hvidvask og terrorbekæmpelse kan du også 

læse mere om i dette afsnit. 

Miljø og klima
Selv om FN’s 17 Verdensmål spænder bredt, 

så fylder én dagsorden mest: Miljø og klima. 

Klimaproblematikken er så højaktuel, at alle 

må bidrage, hvis de markante 2030-målsæt-

ninger skal realiseres, og pengeinstitutter 

spiller en vital rolle i den grønne omstilling. 

Derfor har Sparekassen både fokus på sit eget 

klimaaftryk og i særlig grad fokus på, hvordan 

forretningen kan bruges til at bidrage til en 

positiv forandring. En af vejene er gennem 

relevante produkter, der fremmer den grønne 

omstilling. Sparekassen har fx ultimo 2023 

finansieret mere end 800 elektrisk drevne 

køretøjer. Hvis udviklingen i produktet fort-

sætter, vil Sparekassen i 2024 opnå et større 

udlån til elbiler end til konventionelle biler. 

Relevante politikker
Politik for samfundsansvar

Med udgangspunkt i områderne medarbej-

dere, sociale forhold, miljø og klima, men-

neskerettigheder samt antikorruption og 

antihvidvask beskriver politikken de overord-

nede rammer for Sparekassens arbejde med 

samfundsansvar.

Note 2    https://www.dst.dk/da/Statistik/temaer/SDG/danske-maalepunkter
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Middelfart Sparekasse er en relations-spa-

rekasse.Tilgængelighed og hurtige svar har 

i mange år været et adelsmærke i Sparekas-

sen. Under overskriften "tættere på" ønsker 

vi at øge vores fokus på den løbende kunde-

kontakt og proaktive rådgivning for herigen-

nem at sikre høj kundetilfredshed og dermed 

høj kundefastholdelse i overensstemmelse 

med Sparekassens strategiske mål om en 

kundefastholdelsesprocent på 96 ved udgan-

gen af 2024.

De stærke relationer skal underbygges af 

tidssvarende digitale løsninger. I 2023 har 

Sparekassen implementeret et nyt investe-

ringsunivers, som løfter kundeoplevelsen 

markant i forhold til Sparekassens tidligere 

tilbud til investeringskunder. 

Risici
Er der plads til en relations-sparekasse i en 

stadigt mere digitaliseret hverdag? Og hvor 

mulighederne med AI kun lige er begyndt at 

vise sig? 

Kunder
Det tror vi på, men vi skal tænke relationer 

bredere end det fysiske møde og den direkte 

kontakt mellem kunde og rådgiver. På trods 

af mange teknologiske fremskridt de seneste 

årtier, så er det ikke gået af mode at møde et 

menneske af kød og blod, når de store beslut-

ninger som fx huskøb skal træffes. Men der 

bliver færre af disse møder, så ved siden af den 

personlige rådgiver skal Sparekassen kunne 

favne de digitale muligheder for at arbejde 

mere effektivt på de interne linjer samt stille 

relevante værktøjer til rådighed for kunderne. 

I de kommende år vil den grønne omstilling 

tage fart i takt med, at den omfattende lov-

givning på området vil stille konkrete krav til 

pengeinstitutter om at måle og dokumentere 

deres miljømæssige aftryk - og at reducere 

CO2-belastningen fra udlån og investeringer.

Hvis Sparekassen ikke lykkes med at levere 

relevant rådgivning og relevante produkter, 

kan forretningen blive udfordret, ligesom kun-

derne må forventes at vælge andre institutter, 

som imødekommer deres behov.

Uden kunder, ingen sparekasse.  
Sparekassen ønsker via løbende  
dialog med kunderne samt  
relevante og tidssvarende tilbud at 
fastholde en høj kundetilfredshed.

Nøgletal - kunder 2023 2022

Antal kunder3 98.746 95.579

Fastholdelse af kunder 91,5% 93,8%

NPS4 Privat 27 39

NPS Erhverv 17 14

Finansimage, placering 1 1

Kundeklager 42 49

Nedskrivningsprocent 0,1 0,1

Elbillån 226 mio. kr. 137 mio. kr.

Note 3    Tallet  i 2023 er inkl. kunder fra Fanø Sparekasse, som udgør 2.952 kunder
Note 4     NPS = Net Promoter Score. Kunderne vurderer Sparekassen på en skala fra 1 til 10. 0-6 er "detractors", 7-8 

er neutrale, og 9-10 er "attractors". NPS er attractors fratrukket detractors.
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Fortsat udvikling af produktudbuddet, sam-

arbejdspartnere og digitale løsninger er 

afgørende for relations-sparekassens leve-

dygtighed på den lange bane.

2023
I februar 2023 besluttede repræsentant-

skaberne i Fanø Sparekasse og Middelfart 

Sparekasse en sammenlægning med Mid-

delfart Sparekasse som det fortsættende 

institut. Sammenlægningen er en væsentlig 

forklaring på stigningen i antallet af kunder 

til 98.746 ultimo 2023. 

Fraregnet tilgangen af kunder fra Fanø Spare-

kasse oplever Sparekassen en meget begræn-

set nettokundetilgang. Årsagerne kan være 

mange, men det ses, at kundetilgangen er 

vigende samtidig med, at Sparekassen mister 

flere kunder end tidligere. 

Sparekassens kundefastholdelsesprocent 

er faldet fra 93,8 i 2022 til 91,5 i 2023. 

Der kan være flere forklaringer, men der 

er næppe tvivl om, at i en periode med sti-

gende renter, har kunderne fået et større 

prisfokus, og dermed er de også mere mod-

tagelige for et godt tilbud fra en konkurrent. 

Sammenholdt med udviklingen i kundetil-

fredshed, hvor NPS er faldende på privat og 

Lone Østergaard, privatrådgiver i Hedensted.

svagt stigende på erhverv, er det tydeligt, at 

der er behov for at arbejde med bestående 

kunders tilfredshed med og loyalitet over 

for Sparekassen. Det er derfor, at vi i 2023 

igangsatte arbejdet "tættere på", hvor målet 

er at komme tættere på bestående kunder. 

Vi skal blive bedre til at holde dialogen med 

de kunder, vi har haft i mange år, så de ople-

ver, at de har de rigtige produkter og priser 

- og er kunder i det rigtige pengeinstitut. 

Tættere på-arbejdet bliver den største stra-

tegiske indsats i Sparekassen i 2024. Målet 

er fortsat en kundefastholdelsesprocent 

på 96 ved udgangen af 2024, som også er 

udgangen af indeværende strategiperiode.

Det er vigtigt for Sparekassen, at kunderne 

både nu og fremover kan overholde deres 

forpligtelser. En tænksom kreditpolitik kan 

også betyde, at vi mister kunder i konkurren-

cen. For Sparekassen er det vigtigst at sikre, 

at kunderne også i en tid med stigende ren-

ter og leveudgifter ikke sætter sig for hårdt i 

hverdagen. En nedskrivningsprocent i 2023 

på 0,1 vidner om, at det er lykkedes, selv om 

det er blevet dyrere at leve.



Bæredygtighed i kundedialogen
Arbejdet med at integrere bæredygtighed i 

kundedialogen er fortsat i 2023 - og vil gøre 

det i de kommende år. 

Der ligger en intern opgave i at sikre, at pri-

vat- og erhvervsrådgivere er klædt på til at 

inddrage bæredygtighed i den løbende dia-

log med kunderne. I 2023 har Totalkredit 

lanceret e-learning om forskellige elemen-

ter af "grøn" rådgivning omkring boligen. 

Boligfinansiering er uden sammenligning 

det væsentligste forretningsområde på pri-

vatområdet i Sparekassen, og den viden, 

rådgiverne opnår gennem e-learningen kan 

også bruges i rådgivningen om Sparekas-

sens egne produkter. 

ESG Tilstandsrapport
I efteråret 2023 lancerede Sparekassen et 

nyt og unikt værditilbud til erhvervskun-

derne, en ESG Tilstandsrapport.

I samarbejde med konsulentfirmaet SBS, 

Sustainable Business Solutions, har vi 

udviklet et værktøj, som giver Sparekassens 

typiske erhvervskunde i SMV-segmentet 

en grundlæggende forståelse for ESG-be-

grebet, et blik på virksomhedens aktuelle 

ståsted på bæredygtighedsområdet samt 

konkrete anbefalinger til næste skridt. 

Kun meget få af Sparekassens kunder - om 

nogen - bliver ramt direkte af de kommende 

ESG-rapporteringskrav, men mange vil blive 

ramt indirekte som leverandør til en større 

virksomhed. Sparekassen har defineret sin 

rolle over for erhvervskunderne som en hjæl-

per i overgangen til en grøn økonomi. Det kal-

der på nye partnerskaber som dette med SBS, 

så vi kan hjælpe kunderne til at være bedst 

muligt rustet til fremtidens udfordringer og 

muligheder.  
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Note 5     https://midspar.dk/klimaboost/voksevaerk-hos-visibuilt/

Årets klimaiværksætter
Med et mål om at sætte fokus på de mange iværksættervirksomheder, der 

findes over hele landet, og hvis forretningsmodel er baseret på at udvikle 

bæredygtige, grønne løsninger, besluttede Sparekassen i 2020 at involvere 

sig aktivt i det nationale klimafolkemøde i Middelfart. Sparekassen tog initi-

ativ til en Løvens Hule-inspireret konkurrence for bæredygtige iværksætter-

virksomheder.

I 2024 finder Middelfart Sparekasse for femte gang "Årets klimaiværksæt-

ter". Vinderen får ud over titlen 250.000 kr. til den fortsatte udvikling af virk-

somheden.

Sammen med Danske Iværksættere og Folkesparekassens Fond ønsker Spa-

rekassen via konkurrencen at sætte fokus på den grønne omstilling og de 

mange spirende forretningsidéer, der findes - ofte født ud af universitetsmil-

jøerne. Vinderen i 2023 blev Visibuilt. Virksomheden er stiftet af Line Kloster 

Pedersen, og hun arbejder på at udskifte det CO2-tunge bitumen, der bruges 

i asfaltproduktion, med et bæredygtigt alternativ. På globalt plan er det mas-

sive mængder CO2, der kan spares, hvis missionen lykkes. Du kan læse mere 

om Visibuilt på Sparekassens hjemmeside5. 
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Handlingsplan for reduktion af finansierede  
emissioner fra investeringer i rapporteringsåret 
2023
Resume
» Finansierede emissioner fra investeringer er opgjort til 165.998,7 ton.

»  Med opgørelsen har vi fået en indikation af, hvilke af pengeinstituttets investeringer, der 

har det største klimaaftryk. 

» Bevægelsen i CO2-finansierede emissioner fra sidste år skal læses med en vis forsigtighed. 

Den totale udledning i mio. ton er mere end tredoblet i forhold til ultimo 2022. Dette skyl-

des hovedsageligt, at scope 3-udledninger relateret til beholdningen af realkreditobligatio-

ner i puljeinvesteringer nu medtages. Der er derfor ikke tale om en reelt forhøjet udledning i 

denne størrelsesorden i løbet af 2023, men ændrede opgørelsesmetoder.

»  Denne udvikling viser, at kvaliteten af de rapporterede data endnu ikke er så høj, at Spa-

rekassen anser det for muligt at fastsætte en baseline for emissioner relateret til investe-

ringsporteføljen. Derfor sættes der ikke konkrete reduktionsmål.

»  Middelfart Sparekasse har fokus på at indsamle relevante bæredygtighedsdata for deri-

gennem at få et bedre overblik over instituttets reduktionspotentiale, så der på sigt kan 

opstilles egentlige reduktionsmål for finansierede emissioner fra investeringer.

»  Middelfart Sparekasse vil i 2024 fortsætte med at udbygge tilbuddet af produkter og ser-

vices, der kan understøtte kundernes mulighed for at træffe et bæredygtigt valg, når de 

investerer.

Indledning
Forum for Bæredygtig Finans lancerede i december 2019 en række anbefalinger til, hvordan 

den finansielle sektor kan medvirke til at accelerere den bæredygtige omstilling af samfundet. 

En af anbefalingerne er, at alle pengeinstitutter fremlægger en årlig handlingsplan for reduktion 

I 2023 lancerede 
Sparekassen de 
første fuldt 
bæredygtige 
investerings-
produkter i 
samarbejde med 
Bankinvest.

af CO2 fra investeringer i forbindelse med 

fremlæggelse af deres årsrapport - første gang 

i forbindelse med årsrapporten for 2021. 

Nærværende handlingsplan bidrager til opfyl-

delse af anbefaling fra Forum for Bæredygtig 

Finans, og det er nu tredje gang Middelfart 

Sparekasse offentliggør en handlingsplan for 

reduktion af finansierede emissioner fra inve-

steringer. Handlingsplanen afspejler, hvor vi 

står aktuelt. Måden, vi arbejder med hand-

lingsplanen og opgørelsen på, vil udvikle sig 

fremadrettet. Opgørelsen er stadig forbundet 

med stor usikkerhed. Det ændrer ikke på, at 

vores ambition og fokus fortsat er at skabe 

gennemsigtighed med henblik på at kunne 

identificere de af vores investeringsaktivite-

ter, hvor vi kan reducere klimaaftrykket. 

Middelfart Sparekasse tilbyder attraktive 

investeringsløsninger, der er tilpasset kun-

dens personlige tidshorisont, risikoappetit 

og bæredygtighedspræferencer. At vi nu for 

tredje gang får tal på finansierede emissioner 

fra vores investeringer tilfører ny viden, og det 

sætter os i stand til at kunne målrette vores 

indsatser, f.eks. i forhold til de investerings-

produkter, vi anvender, i særlig grad når vi 

investerer på vegne af vores kunder. 
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På investeringsområdet arbejder Middelfart 

Sparekasse blandt andet sammen med Bank- 

Invest og Sparinvest. Hos begge er reduk-

tion af CO2-udledningen et fokuspunkt til-

lige med øvrige ESG-faktorer.

Metode og datagrundlag
Til brug for opgørelsen har vi anvendt de 

fælles principper og metoder for måling og 

opgørelse af finansierede emissioner fra 

investeringer, som fremgår af CO2-model 

for den finansielle sektor - December 2022 

(CO2-modellen).

Til opgørelsen af finansierede emissioner 

er der til beregningerne for aktier og virk-

somhedsobligationer anvendt data fra aner-

kendt dataudbyder. Datagrundlaget består 

af en kombination af udledningsoplysnin-

ger fra virksomhedernes egen rapportering 

samt estimerede udledninger.

Til brug for opgørelse af finansierede emissi-

oner fra investering i realkreditobligationer 

er anvendt data fra de realkreditinstitutter, 

som har offentliggjort data. Dette uanset, at 

ikke alle de relevante realkreditobligationer 

er udstedt af de institutter, som har offent-

liggjort data. 

I takt med at flere virksomheder rapporte-

rer om deres klimaaftryk og lægger sig fast 

på en opgørelsesmetode, forbedres data-

grundlaget, men kvaliteten af udlednings-

data bærer også ved dette års rapportering 

præg af ufuldkommenhed.  

Denne ufuldkommenhed af data til rådig-

hed betyder også, at selv om vi gerne vil 

dokumentere vores bidrag til den grønne 

omstilling med det vi kan, kan vi ikke sætte 

et benchmark og dermed sætte mål for 

udledningen i 2024 på nuværende tids-

punkt. Dette er et punkt vi løbende gen-

besøger og forventer at kunne udfolde ved 

senere rapporter med bedre data grund-

lag.

Aktivklasser omfattet af opgørelsen
De omfattede investeringer i opgørelsen er 

baseret på et udvælgelseskriterium om, at 

pengeinstituttet har en direkte adgang til 

eller direkte mulighed for at påvirke sam-

mensætningen af investeringerne. Opgørel-

sen omfatter derfor den samlede portefølje, 

der disponeres af Sparekassen, vores pul-

jeløsninger samt egenbeholdningen, dog 

ekskl. handelsbeholdninger. 

Der er medtaget investeringer i aktier, virksomhedsobligationer og realkreditobligationer. 

Uden for opgørelsen er derfor eksempelvis de investeringer, kunden selv foretager, eller som 

Sparekassen foretager efter instruks fra kunden.

Foruden tilbuddet om at investere i puljeprodukter tilbyder Middelfart Sparekasse også por-

teføljestyring, hvor vi udvælger og løbende styrer udvælgelsen af aktiverne. Volumen i dette 

tilbud er væsentligt lavere end i puljeinvesteringerne. Middelfart Sparekasse har qua den 

begrænsede volumen ikke opgjort udledningen fra disse investeringer. 

Den del af Sparekassens egenbeholdning, der skal rapporteres på, er så begrænset, at den 

ikke behandles nærmere ud over at fremgå af nedenstående tabel.

Tabel 1: Opgjort CO2e-udledning fra investeringsprodukter pr. 31. december 2023 for rap-

porteringsåret 2023

Når vi investerer på vegne af vores kunder, sker det primært enten gennem vores portefølje-

plejeprodukter som Depotpleje og kapitalpleje eller via vores puljeløsning.

For en markedsværdi på 5.119 mio. kr. opgjort pr. ultimo 2023 er finansierede emissioner 

fra investeringer for rapporteringsåret 2023 opgjort til at udgøre 32,4 tCO2e pr. investeret 

Markedsværdi 
mio. kr.

Andel Udledning  
(ton CO2e)

Ton CO2e pr. inve-
steret mio. kr. 

Andel af samlet 
CO2e-udledning

Investeringer på 
kundernes vegne

2.256 44% 46.000 18,9 26%

Puljeinvesteringer 2.862 56% 123.400 43,1 74%

Egenbeholdningen 1 0% 0 0 0%

Total investeringer 5.119 100% 166.000 32,46 100%

Note 6       32,4 tCO2e er gennemsnittet af udledningen for de tre kategorier, når der tages højde for deres procentuelle andel af den 
samlede udledning.
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mio. kr. Finansierede emissioner fra vores porteføljeplejeprodukter er opgjort til 18,9 tCO2e 

pr. investeret mio. kr. Hvor finansierede emissioner fra puljeinvesteringer er opgjort til 43,1 

tCO2e pr. investeret mio. kr.

Investeringerne med det største klimaaftryk kommer fra vores kunders investeringer i pul-

jeinvesteringer. Udledningen herfra er steget fra 17.000 ton i 2022 til 123.400 ton i 2023. 

Dette skyldes som nævnt i resumeet primært, at der nu medtages scope 3-udledninger7 vedr. 

realkreditobligationer i opgørelsen. Hverken den nominelle værdi eller sammensætningen af 

puljeinvesteringerne kan i sig selv forklare denne udvikling.

Tabel 2: Udvikling i udledningsintensiteten fra investeringer (tCO2e pr. mio. kr.) 

Samlet er udledningsintensiteten pr. tCO2e mio. kr. steget med 33 tCO2e pr. mio. kr. siden 

2022-rapporten. Udviklingen skyldes som nævnt primært, at der nu medtages CO2-udled-

ninger fra realkreditobligationer i puljeinvesteringer.

Opgørelsen af udledningen baseres på investeringsporteføljen pr. 31. december 2023 og er 

dermed et udtryk for udledningen for medtagne investeringer på dette tidspunkt. Den model 

for opgørelse af klimaaftryk, der anvendes ved udregningen af udledningsintensiteten, tager 

afsæt i investeringernes aktuelle markedsværdi. Hermed ændres værdien af aktiver under 

forvaltning sig som følge af udsving i markedskurserne. Udviklingen i udledningsintensiteten 

gennem årene skal derfor læses med en vis forsigtighed, da dele af ændringerne skal tilskri-

2021 2022 2023
Ændring 

22/23

Udviklingen i ton CO2e pr. investeret mio. kr.

Investeringer på  kundernes vegne 10,1 22,4 18,9 -3,49

Puljeinvesteringer 9,5 6,6 43,1 36,50

Egenbeholdningen 0 0 0 0

ves ændringer i aktiver under forvaltning 

som følge af udsving i markedskurserne. 

Herudover er det vores indtryk, at udviklin-

gen årene i mellem også er påvirket af, at de 

enkelte virksomheder, investeringsforenin-

ger og data-leverandører er blevet bedre 

til at rapportere reelle data og reducere 

omfanget af estimerede data. Det i sig selv 

påvirker også en sammenligning af udled-

ningen år for år.

Konkrete tiltag
At tænke bæredygtighed som et kriterie i 

en investeringssituation er ikke oplagt for 

ret mange af Sparekassens kunder. Det kan 

vi konstatere ud fra de investerede summer 

i de fuldt bæredygtige artikel 9-produkter 

og/eller produkter med fokus på CO2-re-

duktion, vi tilbyder kunderne.

Til trods for, at vi gennem flere år har talt 

bæredygtighedspræferencer med kun-

derne, når de ønsker at investere, så fylder 

det endnu ikke meget hos den gennemsnit-

lige sparekassekunde. Af den grund er det så 

meget desto vigtigere, at Sparekassens sam-

arbejdspartnere arbejder med sammensæt-

ningen af de tilbud, vi formidler til kunderne. 

I 2024 forventer vi at indføre en mere detal-

jeret egnethedstest, som bl.a. vil forbedre 

spørgerammen vedr. bæredygtighed. Vi for-

venter, at det vil give dialogen med kunderne 

en yderligere dybde, som formentlig på sigt 

også vil kunne påvirke deres investeringsvalg.

Note 7      Scope 3-udledninger er indirekte udledninger fra en investering, hvor Scope 1 og 2 dækker over de de direkte udledninger 
forbundet med investeringen. Fx. er der en meget minimal direkte udledning fra investering i realkreditobligationer, mens der i 
Scope 3 medtages CO2-udslip fra ejendomme, der er investeret i.
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Allerede i dag tilbyder Middelfart Sparekasse en række attraktive udlånsprodukter især inden 

for finansiering af ejendomme og biler. Disse udlånsprodukter, der er rettet mod at nedbringe 

kundernes CO2-aftryk, er dels udviklet i Middelfart Sparekasse og dels sammen med vores 

samarbejdspartnere inden for realkredit - Totalkredit og DLR Kredit.

Metode og datagrundlag
Til brug for opgørelsen af CO2-udledningen har Middelfart Sparekasse anvendt de fælles 

principper og metoder for måling og opgørelse af finansierede emissioner fra udlån, som 

fremgår af CO2-model for den finansielle sektor.

Det er ikke muligt at opgøre CO2-aftrykket fra hele udlånsporteføljen, da udlån til private 

ofte ikke er formålsbestemt. Dette gælder f.eks. kassekreditter. Det er oftest udlån til bolig-

formål og bilkøb, der er formålsbestemt. På privatsiden medregnes således – i overensstem-

melse med CO2-modellen for den finansielle sektor - udelukkende finansierede emissioner 

fra boliglån og billån.

CO2-aftrykket fra boliglån er opgjort som en gennemsnitsberegning på baggrund af et 

gennemsnitstal for CO2-udledning pr. udlånt mio. kr. Middelfart Sparekasse arbejder på at 

kunne opgøre CO2-aftrykket fra boliglån på baggrund af den enkelte bygnings energimærke 

eller et skønnet energimærke opgjort med udgangspunkt i bygningens energikilde, alder, 

størrelse og beliggenhed.

Det er kun udledning fra udlån på egen balance, der opgøres. Realkreditudlån formidlet af 

Sparekassen medregnes således ikke i opgørelsen. Det gælder f.eks. alle realkreditudlån, 

som Middelfart Sparekasse har formidlet gennem Totalkredit og DLR Kredit. Udledningen 

fra disse lån opgøres henholdsvis af Totalkredit og DLR Kredit. Herved undgås, at udlednin-

gen medregnes to steder.

Handlingsplan for reduktion af CO2- 
aftrykket fra udlån  
rapporteringsåret 2023
Resume
»   CO2-udledning fra udlån er opgjort til 13.317 ton.

»   Med opgørelsen har Middelfart Sparekasse fået en indikation af de væsentligste CO2-ud-

ledningskilder fra udlånet.

»   Middelfart Sparekasse vil i 2024 fortsat bidrage til en bæredygtig omstilling af samfundet 

ved at have endnu mere fokus på bæredygtighed i dialogen med kunderne og ved at tilbyde 

flere bæredygtige udlånsprodukter.

Middelfart Sparekasse vil fremadrettet have fokus på at indsamle relevante bæredygtig-

hedsdata for derigennem at få et bedre overblik over Sparekassens bæredygtighedsrisici og 

reduktionspotentiale, så der på sigt kan opstilles egentlige reduktionsmål for CO2-aftrykket 

fra udlån.

Indledning
Forum for Bæredygtig Finans lancerede i december 2019 en række anbefalinger til, hvordan 

den finansielle sektor kan medvirke til at accelerere den bæredygtige omstilling af samfun-

det. En af anbefalingerne er, at alle pengeinstitutter fremlægger en årlig handlingsplan for 

reduktion af CO2-aftrykket af deres udlån senest i forbindelse med fremlæggelse af deres 

årsrapport. 

Nærværende handlingsplan bidrager til opfyldelse af denne anbefaling og afspejler, hvor 

Middelfart Sparekasse står aktuelt. Vores fokus er på at skabe gennemsigtighed med henblik 

på at kunne identificere de af vores udlån, hvor der er størst CO2-reduktionspotentiale.
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CO2-aftrykket fra billån er opgjort ud fra 

gennemsnitsbetragtninger om sammen-

sætning af bilparken, antal kørte km. årligt, 

brændstoftype mv. Sparekassen har aktuelt 

ét specifikt produkt målrettet elbiler. Her-

udover findes der udelukkende data baseret 

på gennemsnitsbetragtninger om bilparken, 

kørte km. pr. år, brændstofforbrug mv.

CO2-aftrykket fra erhvervsudlån, som er 

opgjort med udgangspunkt i Lokale Pen-

geinstitutters modelværktøj, er baseret på 

Danmarks Statistiks sektorgennemsnit for-

delt på brancher. Danmarks Statistik kan 

dog ikke levere CO2-data på brancheniveau, 

og det har derfor været nødvendigt at gøre 

antagelser på branchegruppe niveau. Yder-

mere kan Danmarks Statistik ikke levere 

data på alle brancher, og der vil derfor være 

brancher uden beregninger. Danmarks Sta-

tistik kan ikke levere oplysninger om udlån, 

hvorfor beregningerne i stedet benytter 

branchegruppers balance. Dette vil alt andet 

lige medføre en mindre andel af CO2e. Spa-

rekassen indsamler på sigt individuelle data 

fra den enkelte erhvervskunde til erstatning 

for Danmarks Statistiks data, da individuelle 

data vurderes at højne kvaliteten af rappor-

teringen. I 2023 er data blevet mappet mel-

lem branche og NACE koder. Der er fortsat 

Udledning  
(ton CO2e).8

Andel af 
udledning

Udledningsintensitet  
(Udledning i ton CO2e pr. mio. kr. i udlån)

Bolig 1.990 14,9 % -

Bil 5.058 38,0% 1,83

Erhverv 6.269 47,1 % 0,51

Total 13.317 100% -

Note 8     Total CO2-emissioner i ton CO2-ækvivalenter (CO2e)

gjort en del antagelser, da det endnu ikke er muligt at skaffe data fra kvalificerede kilder. 

Derfor er rapporteringen ej heller direkte sammenlignelig med sidste års rapportering, og 

opgørelsen vil antageligt med tiden blive optimeret og mere præcis. 

Opgørelsen er for alle tre kategorier derfor behæftet med nogen usikkerhed, da der er tale 

om beregnede data. På trods heraf fungerer opgørelsen som pejlemærke for, hvor Sparekassen 

med fordel kan sætte ind, hvis CO2-pvåvirkningen fra udlån skal reduceres. 

Tabel 1: Opgjort CO2e-udledning fra udlån ultimo 2023

Som tabellen viser, er der opgjort CO2e-udledninger fra udlån ultimo 2023 svarende 13.317 

ton CO2e. Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at opgøre den samlede udlednings-

intensitet, da data fra boliglån ikke muliggør denne beregning, eftersom beregningen af 

CO2-aftrykket på boliglån tager udgangspunkt i de finansierede boligers energimærke; 

alternativt et beregnet energimærke baseret på boligens alder, varmekilde mv.

På erhverv udgør udledningsintensiteten 0,51 ton CO2e pr. udlånt mio. kr. Særligt branchen 

Transport bidrager på trods af, at denne branche ikke udgør en forholdsmæssig stor del af 

Sparekassens samlede erhvervsudlån. Sparekassens største forretningsområde på erhvervs-

siden er Fast ejendom, hvor udledningsintensiteten pr. mio. kr. er meget lav. Denne opgørelse 

er indtil videre primært baseret på Danmarks Statistiks sektorgennemsnit fordelt på bran-

cher, hvilket betyder, at tallene fortsat er behæftet med nogen usikkerhed.

Reduktionsmål
Opgørelser af CO2-udledninger er fortsat i 

sin vorden, og der er - som beskrevet oven-

for - væsentlige udfordringer med mangel på 

data inden for alle tre kategorier – bolig, bil og 

erhverv. Der er således endnu ikke fastlagt et 

sikkert udgangspunkt for opgørelsen (opgørel-

sens basislinje). Middelfart Sparekasse finder 

på den baggrund ikke, at tiden endnu er moden 

til at opstille egentlige reduktionsmål for 

reduktion af CO2-udledninger fra vores udlån. 

Dette er i overensstemmelse med Finans Dan-

marks CO2-model, hvor det anbefales, at der 

opstilles reduktionsmål, når der er fastlagt en 

basislinje.

Selvom der endnu ikke kan opstilles egent-

lige reduktionsmål, er det forventningen, 

at udledningsintensiteten vil reduceres 

fremover. Det skyldes bl.a., at kundernes 

stigende efterspørgsel efter el- og hybrid-

biler vil reducere udledningsintensiteten 

på billån, og at den generelle omstilling i 

varmeforsyningen mod f.eks. fjernvarme vil 

reducere udledningsintensiteten på bolig-

lån. Derudover introduceres mange tiltag til 

at nedbringe virksomhedernes udledninger. 

Denne udvikling forventes at blive forstær-

ket i takt med, at endnu flere virksomheder 

pålægges en CO2-afgift.
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Mål for 2024: 
»  Uddannelsestilbud til privatrådgivere i bæredygtig kundedialog

»  Øge kvaliteten i ESG-kreditvurderinger af erhvervskunder

»  Øge afsætningen af ESG Tilstandsrapport til erhvervskunder

»  Forberede taksonomi-rapportering på Sparekassens udlån til bil, bolig og erhverv

»  Øge udlånet til elbiler og energilån bolig.

ramt af de kommende CSRD-rapporte-

ringskrav, men blandt kunderne vil mange 

blive ramt af oplysningskrav, da de funge-

rer som leverandører til virksomheder, som 

bliver omfattet af regelsættet. For mange 

erhvervskunder vil et klimaregnskab være 

et oplagt næste skridt på ESG-rejsen. Spa-

rekassens opgave er at bidrage med finan-

siering af de tiltag, som er nødvendige for, 

at kunderne på både kort og langt sigt kan 

opretholde konkurrencekraften.

Datakvalitet
Middelfart Sparekasses engagement i og 

arbejde med at få reduceret klimaaftrykket 

fra vores investeringer sker i parløb med 

vores samarbejdspartnere og produktleve-

randører på investeringsområdet. 

Vores samarbejdspartnere og produktle-

verandører på investeringsområdet, f.eks. 

investeringsforeninger, udvælges blandt 

mange kriterier også ud fra en vurdering af 

deres evne til at reducere klimaaftrykket fra 

deres investeringsprodukter. Sparinvest og 

BankInvest, som er vores primære leveran-

dører af investeringsprodukter, har opstil-

let mål om reduktion af klimaaftryk, som vi 

støtter op om. 

Vi noterer med tilfredshed, at begge samarbejdspartnere har ambitiøse mål og også tilbyder 

produkter, som både er bæredygtigte artikel 9-produkter, samt produkter, som har til hen-

sigt at investere med CO2-reduktion for øje.

Tabel 2: Datakvaliteten i opgørelsen ultimo 2023

Datakvaliteten bag de CO2-aftryk, der er beregnet i denne handlingsplan, er endnu ikke til-

fredsstillende, idet der kun foreligger specifikke data for Sparekassens bestand af elbillån. 

Alle øvrige data er beregnede data, og rangeringen af datakvaliteten tager udgangspunkt i 

dataklassifikationen i CO2-modellen for den finansielle sektor9.

Datakvalitet
Score 1

(højeste kvalitet)
Score 2 Score 3 Score 4

Score 5
(laveste kvalitet)

Ialt

Boligudlån 0% 0% 0% 100% 0% 100%

Biludlån 0% 45% 0% 55% 0% 100%

Erhvervsudlån 0% 0% 0% 0% 100% 100%

Konkrete tiltag
Sparekassen vil i 2024 fortsætte arbejdet 

med at forbedre datakvaliteten, hvilket sker 

i tæt samarbejde med datacentralen SDC. 

Dette er forudsætningen for så præcise 

data, at der med en tilfredsstillende grad af 

sikkerhed kan fastsættes fremtidige reduk-

tionsmål. 

Sparekassen noterer med tilfredshed, at 

elbillånet er så populært, at det formentlig 

allerede i 2024 vil overhale det konventi-

onelle billån i volumen. Det vidner om, at 

de rette produkter til den rette pris kan 

bidrage til den grønne omstilling. Sparekas-

sen undersøger løbende, om der kan indfø-

res andre produkter, som også kan stimulere 

overgangen til grønne alternativer. I forhold 

til privatkunder har dette særligt fokus 

omkring boligen.

På erhvervsområdet har Sparekassen i 2023 

lanceret en ESG Tilstandsrapport. Navnet 

indikerer, at kunderne tilbydes et ESG-ef-

tersyn a la et huseftersyn i forbindelse med 

ejerskifte. ESG Tilstandsrapporten har til 

formål at hjælpe kunderne i gang med bære-

dygtighedsarbejdet gennem oplysning og 

forslag til konkrete tiltag. Sparekassen har 

ingen erhvervskunder, som bliver direkte 
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Relevante politikker

Kreditpolitik 
Det er ikke i hverken Sparekassens eller kun-

dens interesse, at vi yder lån og kreditter, som 

kunden ikke kan betale tilbage, eller presser 

kundens daglige økonomi for hårdt. Kredit-

politikken er værktøjet, der sikrer, at Spare-

kassen baserer sit virke på sunde forretninger 

med kunderne. Kreditpolitikken sætter endvi-

dere rammerne for Sparekassens ESG-risiko-

vurdringer, som indgår i kreditarbejdet.

Forretningsgang for god skik
Forretningsgang for god skik sikrer, at Spa-

rekassens medarbejdere behandler kun-

derne loyalt og redeligt – både i forhold til 

rådgivning og markedsføring af produkter.

Politik for ansvarlige investeringer og 
bæredygtighedsrisici
Politikken sikrer, at såvel Sparekassens sam-

arbejdspartnere på investeringsområdet 

som Sparekassen selv har øje for både mil-

jømæssige, sociale og ledelsesmæssige for-

hold i de investeringer, der foretages.

Kundeklager
Middelfart Sparekasse modtog i 2023 42 kundeklager mod 49 i 2022. 

Fraud-sager, hvor kunder ikke er tilfredse med vores afgørelse om kundens betaling af selvrisiko fylder meget blandt kla-

gerne, ligesom flere klager over, at vi siger nej til at oprette et kundeforhold, når vi har mistanke om, at det kan medføre, 

at vi bliver misbrugt til hvidvask eller anden økonomisk kriminalitet. 

Samtidig oplever vi, at kunderne er blevet mere opmærksomme på deres mulighed for at klage, bl.a. fordi rådgiverne 

i større grad end tidligere henviser kunder til klagemuligheden, når der opstår tvister. Dette anser vi for at være en 

positiv udvikling, da kunderne dermed sikres den rette behandling af deres sag.

Middelfart Sparekasses arbejde  
med at få reduceret klimaaftrykket  

fra vores investeringer sker i parløb med vores  
samarbejdspartnere og produktleverandører  
på investeringsområdet. 



Garanter
At være garantsparekasse og dermed en 

demokratisk virksomhed og selvejende 

institution, er en afgørende del af Sparekas-

sens DNA. Ingen ejer Sparekassen, og ingen 

har råderet over Sparekassens opsparede 

overskud. Det giver mulighed for at tænke 

langsigtet og have øje for flere bundlinjer 

end den økonomiske.

Risici
Garantmodellen hviler i høj grad på tillid. Når 

en kunde tegner garantkapital, er der tale 

om risikovillig kapital, som ikke er dækket af 

Garantiformuen, hvis Sparekassen skulle gå 

ned. Derfor kræver det en grundlæggende 

tro på Sparekassen som en solid virksomhed, 

hvis en kunde skal tegne garantkapital.  

Ud over en forrentning – 3,5 procent i 2023 

og forventeligt 4,5 procent i 2024 – skal 

kunden føle sig tryg ved, at investeringen er 

sikker. Hvis det modsatte er tilfældet, risi-

kerer Sparekassen, at mange vil indløse 

garantkapitalen, og dermed kommer 

Sparekassens kapitalbase under pres. 

Som det fremgår af nøgletallene på 

denne side, er både antallet af garan-

ter og garantkapitalen aldersmæssigt 

skævt fordelt. 

Det er ikke overraskende, da det er typisk 

for alle investeringstyper, at investeringerne 

vokser i takt med, at der bliver mere luft i 

økonomien, når børnene flytter hjemmefra, 

og afdragene på gælden i boligen fylder min-

dre i den samlede økonomi.

Nøgletal - garanter 2023 2022

Antal garanter 23.445 22.712

Garanter under 45 år 4.353 3.982

Garantkapital 1.206,3 mio. kr. 878,8 mio. kr.

Garantkapital tegnet af personer under 45 år 122,7 mio. kr. 90,1 mio. kr.

For at sikre garantmodellens holdbarhed på 

den lange bane, er det dog væsentligt at gøre 

det attraktivt for de yngre generationer at 

blive garanter.

Garantkapital 

mio. kr.
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1.206,3
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Mål for 2024 
»  At øge antallet af garanter, her-

under antallet af garanter under 

45 år

»  At styrke fortællingen om  

Middelfart Sparekasse som 

garantsparekasse

»  At nå minimum 100 kandidater til 

repræsentantskabsvalget primo 

2025.

Relevante politikker
Forretningsgang for garantkapital 
Der gælder særlige forpligtelser, når Sparekassen rådgiver en kunde om 

tegning af garantkapital, da der er tale om et produkt, som Sparekassen 

har en særlig interesse i. Forretningsgang for garantkapital sikrer, at der 

altid tages udgangspunkt i kundens behov og økonomiske situation, lige-

som det sikres, at kunden er grundigt oplyst om de risici, der følger med at 

tegne garantkapital.

2023
Det har aldrig været mere populært at være 

garant i Middelfart Sparekasse end i 2023. 

Antallet af garanter steg, og garantkapitalen 

blev øget med 37 procent til 1,2 mia. kr. 

En del af stigningen kan henføres til sammen-

lægningen med Fanø Sparekasse, da dennes 

garantkapital blev ombyttet 1-1 til garantka-

pital i Middelfart Sparekasse. Selv fratrukket 

dette har væksten været markant i 2023.

I 2023 er Sparekassen lykkedes med at øge 

antallet af garanter under 45 år. Det er også 

et fokusområde i 2024 at sikre fortsat tilgang 

af garanter i det yngre segment. 

Garantmøder
I 2023 afviklede Sparekassen garantmøder 

for første gang siden 2019. Corona-pausen 

betød ikke mindre efterspørgsel, og ca. 4.500 

garanter deltog i de seks møder fordelt på 

fem byer, som blev holdt i marts 2023. 

Fællesskabspuljen
I efteråret blev garanterne inviteret til at stille 

forslag til, hvem der skulle have en bid af Spare-

kassens "Fællesskabspulje", en pulje på 1,5 mio. 

kr. - 100.000 kr. pr. afdeling - til foreninger og 

gode formål. Garanterne afleverede 888 for-

slag, hvorfra Sparekassens repræsentantskabs-

medlemmer valgte ca. 100 modtagere.

Listen over alle modtagere kan ses på Spare-

kassens hjemmeside10. 

Valg til repræsentantskabet
I foråret 2025 er der valg til Sparekassens 

repræsentantskab. Det betyder, at der inden 

udgangen af 2024 skal være fundet de kan-

didater, som ønsker at blive valgt i de seks 

valgkredse, som Sparekassens afdelinger og 

garanter er inddelt i. Ved seneste valg i 2021 

lykkedes det at få over 100 kandidater. Et 

demokratisk valg er en væsentlig del af det 

at være en demokratisk virksomhed, og der-

for vil Sparekassen også i 2024 arbejde for 

at få minimum 100 kandidater til valget. 

Note 10   https://midspar.dk/privat/produkter/garant/faelleskabspuljen/

Xxxxxxxxxxxxx
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Høj arbejdsglæde fører til høj kundetil-
fredshed. At være en arbejdsplads, der 
tager medarbejdernes trivsel og udvikling 
alvorligt er en væsentlig del af vores  
konkurrencekraft.

I en sektor, hvor alle tilbyder stort set de 

samme produkter og ydelser, er dem, vi er, 

og måden, vi møder kunderne på, afgørende 

for vores succes. Vores primære konkurren-

cekraft er medarbejderne og vores virksom-

hedskultur.

Det er derfor, at vi har et konstant fokus på 

trivsel samt faglig og personlig udvikling. I 

forrige strategiperiode gennemførte vi kur-

set "Det mentale kram" med fokus på accept, 

taknemmelighed og feedback. I 2023 igang-

satte vi efterfølgeren, hvor emnerne er fokus, 

fordybelse og søvn. 

Resultaterne var opløftende, da både den 

generelle trivsel samt tilfredsheden med 

nærmeste leder er øget siden 2022-målin-

gen. Det er bl.a. lykkedes at hæve scoren 

på faktoren "balance". I 2022 var balancen 

udfordret, særligt på grund af et højt arbejds-

pres afledt af mange låneomlægninger, da 

renten begyndte at stige. 2023 har ikke budt 

på tilsvarende udefrakommende begivenhe-

der, og det er formentlig medvirkende til, at 

balancen er bedre i dag.

I Strategi 2024 har vi sat som mål, at den 

samlede arbejdslyst i Sparekassen skal være 

90 på en skala fra 0 til 100 ved udgangen af 

2024. Målingen i 2023 gav en score på 88, 

hvilket er en meget høj score. Målet er, at 

det fortstatte trivselsarbejde kombineret 

med kurserne i mental sundhed kan reali-

sere ambitionen om en samlet trivselsscore 

ultimo 2024 på 90.

En sparekasse for alle aldre
Middelfart Sparekasse blev i både 2019 og 

2022 kåret som "Danmarks bedste senior-

arbejdsplads". Det er en titel, vi er stolte af, 

da vi har et ønske om at kunne fastholde 

erfarne kolleger på arbejdsmarkedet, lige-

som vi heller ikke tøver med at ansætte nye 

kolleger i en moden alder.

Det er ikke emner, som 1-1 handler om 

bankfaglighed, men det er emner, som kan 

sikre vores kolleger et langt og bæredygtigt 

arbejdsliv i balance. Til fælles bedste for Spa-

rekassen og den enkelte kollega.

Risici
Der er kamp om de bedste medarbejdere 

i finanssektoren. Igen og igen hører vi fra 

nye kolleger, at de søgte til Sparekassen på 

grund af vores ry som en god arbejdsplads – 

ofte også på anbefaling af nuværende med-

arbejdere i Sparekassen. Det er afgørende 

at fastholde positionen som en særdeles god 

arbejdsplads for fortsat at kunne rekruttere 

nye kolleger fra øverste hylde – og at kunne 

fastholde og rekruttere de dygtigste med-

arbejdere er væsentligt for at fremtidssikre 

Sparekassen.

Nye generationer, nye forventninger
For den næste generation på arbejdsmarke-

det bliver mening et begreb, der kommer til 

at fylde i valget af arbejdsplads. Ens arbejds-

indsats skal bidrage til et højere formål end 

”bare” at tjene sin løn og bidrage til virksom-

hedens overskud. Sparekassen har i mange 

år haft et bredere sigte end indtjening, bl.a. 

gennem fokus på kunder, medarbejdere og 

bidrag til lokalsamfundene.

Denne platform skal vi fastholde og udbygge

gennem en endnu skarpere social profil og 

en mere tydelig grøn profil end i dag. Sam-

men med brandet som en god arbejdsplads 

er det afgørende for at stå stærkt i konkur-

rencen om de dygtigste medarbejdere på 

længere sigt. 

2023
Sparekassen gennemførte i efteråret 2023 

for anden gang den interne trivselsundersø-

gelse GAIS samt en separat måling af medar-

bejdernes tilfredshed med nærmeste leder.

Medarbejdere



Ulempen ved at være kendt som en god seniorarbejdsplads kan være, at yngre mennesker 

kan have svært ved at se sig selv som en del af Sparekassen. 

Heldigvis er Sparekassen en god arbejdsplads med fokus på og plads til alle generationer. I 

2023 blev Sparekassens Unge Netværk, SUN, dannet. Det består af kolleger under 35 år på 

tværs af jobprofiler og afdelinger. 

Hensigten med netværket er at give de yngre kolleger et netværk og en mulighed for i fæl-

les flok at have en stemme i forhold til deres ønsker til Middelfart Sparekasse som en god 

arbejdsplads.
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Middelfart Sparekasse er 
jo ikke kun en god senior-
arbejdsplads – det er  
også et sted, hvor yngre 

generationer måske i højere grad end 
tidligere danner relationer via jobbet.

Maria Gangelhoff Schäfer,  
privatrådgiver i Kolding



Medarbejderomsætningshastighed
Medarbejderomsætningen i Sparekassen er 

faldet fra 13,7 procent i 2022 til 9,1 procent 

i 2023. I 2022 var der ekstraordinært mange 

kolleger, der gik på pension, hvorfor niveauet 

for 2023 formodes at være mere normalt.

Sparekassen har qua en relativt høj gennem-

snitsalder flere kolleger, der går på pension 

- også i de kommende år. Det betyder, at det 

er svært at sænke medarbejderomsætnin-

gen yderligere.

Sparekassen passerede i 2023 400 kolleger, 

når der tælles hoveder. Jf. FTE-beregningen 

er antallet øget fra 358 i 2022 til 397 i 2023. 

Overtagelsen af medarbejdere fra Fanø Spa-

rekasse samt åbningen af en ny afdeling i 

København spiller ind. Herudover er der 

ansat flere kolleger, og det gælder både i lin-

jen og i stabsfunktioner. Sidstnævnte som 

en følge af de fortsat stigende krav til Spa-

rekassens governance-arbejde.

Mental sundhed 2,0
Med de mange kommunikationskanaler, vi 

har til rådighed, er vi blevet så gode til at 

blive forstyrret, at vi har svært ved at foku-

sere, selv når der egentlig er rum til det. 
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Sådan oplever mange hverdagen med tele-

fonen, der bimler, mailikonet, der blinker, 

og den røde klokke, der signalerer en ulæst 

Teams-besked.

Vi hverken kan eller skal undgå alle forstyr-

relser i hverdagen, men alle har behov for fra 

tid til anden at kunne fokusere på en konkret 

opgave uden at blive forstyrret. Det er - også 

- et spørgsmål om træning og vaner, og der-

for er emnerne fokus og fordybelse sammen 

med søvn omdrejningspunktet for kursus-

aktiviteten "Mental sundhed 2,0". Fra efter-

året 2023 og ca. seks måneder frem kommer 

alle medarbejdere i Sparekassen på halvan-

den dags internatkursus i disse emner - med 

efterfølgende opfølgning i afdelingen.

Underviserne er Trine Kolding, ekspert i 

effektivitet og planlægning, samt søvneks-

pert Michael Rasmussen. 

Ud af den årlige KRAMSS-undersøgelse 

(Kost, Rygning, Alkohol, Motion, Stress, Søvn) 

kan vi læse, at ca. en tredjedel af kollegerne 

i Sparekassen drømmer om en bedre søvn. 

Det er på linje med landsgennemsnittet, men 

vi arbejder gerne for at blive bedre end gen-

nemsnitlige. Især fordi en god søvn er forud-

sætningen for en stærk mental sundhed. 

Vi håber at kunne aflæse en forbedret 

søvn blandt kollegerne i de kommende 

KRAMSS-undersøgelser.

Kramss 2023
87 procent af Sparekassens medarbejdere 

deltog i Kramss-undersøgelsen 2023. 56,3 

procent af respondenterne er kvinder.

Der spørges ind til det fysiske KRAMSS:

»  Kost »  Motion

»  Rygning »  Stress

»  Alkohol »  Søvn

Samt det mentale KRAM:

»  Kompetencer »  Accept

»  Relationer »  Mestring

Undersøgelsen viser, at Sparekassens medar-

bejdere overordnet anser både deres fysiske 

SØVN TID FOKUS

Mental

Sundhed
VERSION

2.0
VERSION

2
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Mental

Sundhed
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Sundhed

– Jeg er i 50’erne, så jeg tager da gerne en ”morfar” i ny og næ, men den går ikke 

længere. Det er slut. Middagsluren er skidt for ens nattesøvn, den skal, hvis tran-

gen opstår, afløses af frisk luft og dagslys, og effekten er mærkbar meget hurtigt. 

Kurset gav mig et wakeupcall i forhold til flere ting omkring min søvn – det gælder 

både i relation til indtagelse af koffein, slik, kager og andre søde kager samt alko-

hol. Der kom flere ting frem på kurset, som kom en smule bag på mig.

Michael E. Hansen, privatrådgiver i Kolding
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Nøgletal - ledelse 2023 2022

Tilfredshed med nærmeste leder 91 90

Lønforskel mellem CEO og medarbejdere 6,5 gange 6,7 gange

Tilstedeværelse på bestyrelsesmøder 100% 98%

Tilfredshed med nærmeste leder 

0 10 20 30 40 50 60 70 100

91

og psykiske helbredstilstand som værende 

god. Medarbejdernes egen opfattelse af deres 

fysiske og mentale sundhedstilstand er for-

bedret siden 2022. 72 procent angiver at have 

en god eller virkelig god fysisk sundhedstil-

stand, og 86 procent angiver at have en god 

eller virkelig god psykisk sundhedstilstand. 

Det til trods er sygefraværet steget minimalt 

fra 4,9 dage pr. fuldtidsmedarbejder til 5,1 

dage i 2023. Det svarer til en sygefraværspro-

cent på ca. to procent, hvilket er et meget lavt 

niveau. Via månedlige påmindelser har Spare-

kassen fokus på, at kollegerne får registreret 

deres fravær. Dette kan også være en årsag til, 

at sygefraværet er steget svagt.

Medarbejderudvikling
Uddannelsestimer pr. medarbejder er steget 

fra 14,8 timer i 2022 til 16,2 timer i 2023. I 

2023 har der været onlinekurser for alle 

privatrådgivere, ligesom de første kolleger 

Ann Merete Kongensgaard, 
afdelingsdirektør i  Silkeborg.

har været på kurset "Mental Sundhed 2,0". 

Begge dele er medvirkende til, at medarbej-

derne har brugt mere tid på uddannelse i 

2023 end i 2022. 

Sparekassen anser uddannelse af både fag-

lig og personlig karakter som en vigtig del 

af udviklingen af både Sparekassen og den 

enkelte medarbejder. Der er derfor plads til 

både generel uddannelse for alle eller udvalgte 

faggrupper samt helt individuel uddannelse 

tilpasset den enkelte.  

Ledelse
Den nærmeste kilde til trivsel - eller det 

modsatte - på arbejdspladsen er forholdet 

til nærmeste leder. Derfor har Sparekassen 

i de seneste år kørt en lederuddannelse med 

fokus på coaching og feedback som værktø-

jer til at opnå endnu bedre dialoger og relati-

oner til medarbejderne. 

Nøgletal - medarbejdere 2023 2022

Fuldtidsarbejdsstyrke 397 358

Sygefravær (dage pr. fuldtidsmedarbejder) 5,1 4,9

Medarbejderomsætningshastighed 9,1% 13,7%

Medarbejdertilfredshed 88% 87%

Uddannelsestimer pr. medarbejder 16,2 14,8



I Middelfart Sparekasse  
er 54 % af den samlede  
medarbejderstab kvinder

Medarbejdernes tilfredshed med nærmeste 

leder er steget fra 90 til 91 på en skala, hvor 

100 er den maksimale score. Trods den høje 

og meget tilfredsstillende score fortsætter 

vi arbejdet med lederne. I 2024 går vi bort 

fra de årlige SUS/MUS-samtaler og indfører 

1-1-samtaler mellem leder og medarbejder 

minimum hver tredje måned og gerne hver 

måned, hvor det er muligt. 

Medarbejderne ønsker en tydelig forventnings-

afstemning, og vi anser en tæt, løbende dialog 

som et godt middel til at opfylde dette ønske.

Ligestilling
Den kønsmæssige sammensætning i Spare-

kassen er stort set uændret i 2023 med 54 

procent kvinder og 46 procent mænd. 

I ledelseslagene er der sket større forskyd-

ninger, da andelen af kvinder i Den brede 

ledergruppe er faldet fra 35 til 32 procent. 

Sparekassen har et mål om at opnå kønsmæs-

sig ligestilling i denne gruppe, hvilket vil sige, 

at intet køn er repræsenteret med under 40 

procent. Faldet i 2023 skyldes ansættelse af 

flere mandlige ledere efter en periode, hvor der 

blev ansat flere kvinder end mænd i lederstillin-

ger. Det er altid kvalifikationerne, der vægter 

højest, når der ansættes ledere i Sparekassen.  

I den absolutte topledelse er der til gengæld nu 

kønsmæssig ligestilling. Sparekassens direktion 

blev pr. 1. oktober 2023 udvidet fra én til to per-
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Nøgletal - ligestilling 2023 2022

Kønsdiversitet i % (K/M) 54/46 55/45

Kønsdiversitet for øvrige ledelseslag i % (K/M) 32/68 35/65

Lønforskel mellem køn 1,35 gange 1,35 gange

Nøgletal - anden ligestilling 2023 2022

Samlet  score arbejdslyst 88% 87%

Medbestemmelse 85% 84%

Mestring 86% 86%

Ledelse 91% 90%

Balance 85% 80%

Mening 87% 86%

Resultater 87% 86%

Kolleger 91% 90%

soner, og med Jette Rosenbergs indtræden i direktionen består Sparekassens topledelse nu af én 

kvinde og én mand. 

Lønforskellen mellem kønnene er uændret opgjort til 1,35 gange. Forskellen kan bl.a. forklares 

med anciennitet, hvor der i en periode er rekrutteret yngre, kvindelige rådgivere og ældre og 

dermed mere løntunge mandlige rådgivere. Samtidig spiller også den kønsmæssige sammen-

sætning af Den brede ledergruppe ind.



Mål for 2024: 

» Gennemføre kurserne i "Mental sundhed 2,0"

»  Realisere "tættere på" i form af løbende 1-1-samtaler mellem leder og medar-

bejder

» Se en forbedret søvn hos medarbejderne efter søvn-kurset

» Tilbyde individuelle uddannelsesforløb efter behov.

Relevante politikker
Politik for mangfoldighed i bestyrelsen

Politik for det underrepræsenterede køn

Politikkerne sætter sammen rammerne for 

Sparekassens arbejde med ligestilling i alle 

medarbejderlag i Sparekassen.
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Bestyrelsen
Andelen af kvindelige bestyrelsesmedlemmer er 33 % ultimo 2023. Ved 

valget til bestyrelsen i marts 2023 var to ud af tre kvinder på valg, og en af 

disse, Louise Andersen, stillede op til genvalg. Der var nyvalg til Lone Reu-

mert Hornstrup, og dermed er kønsfordelingen uændret i bestyrelsen. Jf. vej-

ledningen fra Erhvervsstyrelsen er målet om kønsmæssig ligestilling opnået 

med den nuværende fordeling af kvinder og mænd. Det er bestyrelsens mål 

at fastholde den kønsmæssige ligestilling.

I Sparekassens Årsrapport 2023 kan du i ledelsesberetningen læse mere om 

Sparekassens målsætninger og opnåede resultater på ligestillingsområdet11.

Heidi Skibsted Borup,  
privatrådgiver i Vejle. 
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Disse forventninger stemmer overens med 

den tiltagende regulering på bæredygtigheds-

området. Reguleringen har til formål at sikre, 

at virksomheder - herunder Sparekassen - kan 

dokumentere indsatser og fremskridt gennem 

data. Transparens er nødvendigt. Både for at 

være troværdig over for interessenter og for 

at dokumentere Sparekassens bidrag til den 

bæredygtige omstilling af samfundet. 

Sparekassen har i mange år haft et særdeles 

godt image og med førstepladser i image- 

undersøgelser både i den brede befolkning 

og blandt ansatte i finanssektoren, har Spare-

kassen fortsat et særdeles godt image.

Den største styrke kan hurtigt blive en svag-

hed, og derfor er det vigtigt, at der til stadig-

hed drives en ordentlig og redelig forretning, 

hvilket bl.a. indebærer at gøre mest muligt for 

at sikre, at Sparekassen ikke bliver misbrugt 

til hvidvask eller terrorfinansiering. Dårlige 

sager på særligt dette område vil omgående 

få negativ effekt på Sparekassens image, hvil-

ket kan bevirke, at Sparekassen havner i en 

negativ spiral med vigende kundetilfredshed 

og kundeafgang. Det samme gælder inden 

for den grønne omstilling, hvor risikoen for 

greenwashing er til stede, hvis der ikke  kom-

munikeres i overensstemmelse med de data, 

der skal understøtte rapporteringen.

sorater, samarbejdsaftaler, praktisk hjælp og 

meget mere.

Dertil kommer et overordnet samfundsmæs-

sigt ansvar i form af at overholde gældende 

lovgivning og arbejde målrettet på at undgå at 

blive misbrugt til hvidvask, terrorfinansiering 

og anden økonomisk kriminalitet.

Bæredygtighedsdagsordenen tager for alvor 

fart i disse år, særligt med fokus på klimaet.

Det er også væsentligt, at Middelfart Spa-

rekasse tager ansvar i forhold til at imødegå 

klimaforandringer, både ved at have fokus 

på eget forbrug, men som det langt vigtigste 

ved at hjælpe kunderne med  at bidrage til en 

bæredygtig omstilling. Læs mere om indsat-

serne målrettet kunderne i afsnittet ”Kunder”.

Sparekassen skal kort sagt både vise sam-

fundssind i forhold til de store, nationale og 

globale dagsordener og lokalsamfundssind i 

forhold til fortsat at støtte lokalt. 

Risici
Borgernes og kundernes forventninger til 

virksomheder generelt og ikke mindst pen-

geinstitutter forandrer sig. Særligt den kom-

mende generation har en stor forventning 

om, at virksomheder spiller en aktiv rolle i at 

løse både lokale og globale problemstillinger. 

Lokalsamfund

Lige siden første åbningsdag i april 1853 har 

Middelfart Sparekasse haft som ambition at 

bidrage positivt til det omgivende samfund 

gennem sit virke. Dengang var det gennem 

økonomisk ”opdragelse” til almuen samt udlån

til lokale håndværkere for derigennem at 

bidrage til lokal vækst.

Som årene er gået, har det lokale ansvar taget 

mange andre former. Ind- og udlån er fortsat 

en central del af forretningen, og bidraget til 

lokalsamfundene ses nu også i form af spon-

At bidrage til lokalsamfundet har altid 
været ambitionen i Middelfart Sparekasse. 
Til fælles bedste handler – også  
– om at styrke de lokale fællesskaber
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En stor del af Middelfart Sparekasses sponso-
rater og donationer tilfalder foreningslivet; ikke 
mindst idrætsforeninger.

Bidrag til  
lokalsamfundet

At ville styrke de lokale fællesskaber handler 

om mange ting. For Middelfart Sparekasse 

handler det også om at gøre det let for for-

eninger at have et pengeinstitut. Sparekas-

sen blev stiftet af en forening og drevet som 

en forening fra 1853 til 1919, og derfor lig-

ger foreningernes vel os meget på sinde.

Det betyder blandt andet, at vi siger ja til 

foreningskunder – hvilket ikke er en selv-

følge i finanssektoren, hvor foreningskunder 

er kendetegnet ved meget arbejde og lav 

indtjening. For at håndtere arbejdet så smi-

digt som muligt har Sparekassen oprettet en 

særlig enhed, MS Foreninger, hvor syv kolle-

ger håndterer kontakten til både de bestå-

ende foreningskunder og de foreninger, der 

ønsker at blive kunde i Sparekassen.

Nøgletal - lokalsamfund 2023 2022

Donationer og sponsorater 9,6 mio. kr. 6,6 mio. kr.

Medarbejdere som udfører frivilligt arbejde 38,2% 40,9%

Antal foreningskunder 2.216 1.863

Vores  
bidrag  

til lokalsamfundene  
måles også i form  
af sponsorater,  
samarbejdsaftaler  
og praktisk hjælp.

Mange foreninger er blevet opmærksomme 

på det tilbud, vi har til foreningskunderne, 

og mange har derfor ønsket at blive kunde 

hos os, hvilket har resulteret i en markant 

vækst i foreningskunder de seneste år til 

2.216 kunder ultimo 2023.
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Sparekassen har taget værktøjet Unioo i 

brug til onboarding af nye foreningskun-

der, hvilket letter den interne håndtering. Vi 

stiller også Unioos andre faciliteter gratis til 

rådighed for foreningskunderne, bl.a. mulig-

hed for dokumenthåndtering, medlemsda-

tabaser og kontingentopkrævning.

Frivilligt arbejde
Sparekassen ønsker, at medarbejderne skal 

have mulighed for også at bidrage til de 

lokale fællesskaber uden for arbejdstiden, 

og vi ønsker at have rammevilkår, der gør det 

muligt for medarbejderne at udføre frivilligt 

arbejde. I 2023 angiver 38,2 procent af kolle-

gerne, at de udfører frivilligt arbejde. Det er 

primært indsatser i foreningslivet, men flere 

kolleger bruger også deres kompetencer i rol-

ler som frivillige gældsrådgivere. 

Herudover stiller Sparekassen ofte op til fore-

drag/undervisning af skoleelever i privatøko-

nomi. Det gælder både det nationale tiltag 

Pengeuge og enkeltstående aftaler med skoler 

og uddannelsesinstitutioner, der rækker ud.

Donationer og sponsorater
I 2023 donerede Middelfart Sparekasse 

9.606.765 kr. til lokale aktiviteter mod 

6.649.729 kr. i 2022. 

Som det fremgår af illustrationen herunder, 

så støtter vi primært inden for kategorierne 

Sådan fordeler støtten sig

Socialt Kultur Uddannelse Sport Andet

sport, kultur og socialt. Det er typisk inden 

for sport og kultur, at vi støtter det lokale for-

eningsliv, mens sociale indsatser som fx vores 

engagement i March mod ensomhed falder i 

tråd med de værdier, Sparekassen blev stiftet 

på og fortsat lever efter. 

Donationsbeløbet er øget med 44 procent 

fra 2022 til 2023. Sparekassens bestyrelse 

har bl.a. besluttet at fordoble beløbet i "Fæl-

lesskabspuljen". Det betyder, at vi i efteråret 

18 % 23 % 1 % 57 % 1 %
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at samles og holde arrangementer, som de 

ellers ikke ville have faciliteter til.

Denne form for støtte er også med til at 

øge det interne fællesskab i Sparekassen. I 

2023 har vi bidraget med frivillig arbejds-

kraft til både Jelling Musikfestival og Rock 

Under Broen.

Ansvarlig  
forretningsdrift

Middelfart Sparekasse har et direkte ansvar 

for, at medarbejderne er ansat under ordent-

lige forhold, hvilket der er redegjort for i 

afsnittet ”Medarbejdere”. Sparekassen har 

ligeledes et ansvar for, at medarbejderne age-

rer etisk og juridisk korrekt over for både kun-

der, kolleger og samarbejdspartnere.

I Sparekassens medarbejderhåndbog er der 

udstukket tydelige retningslinjer for i hvilket 

(meget begrænset) omfang, medarbejderne 

må tage imod gaver. Hensigten er at undgå, 

at medarbejdere havner i afhængighedsfor-

hold, interessekonflikter eller inhabilitet.

Alle medarbejdere i Sparekassen kan via 

en whistleblowerordning anonymt gøre 

opmærksom på forhold, der efter medarbej-

derens opfattelse strider mod lovgivningen 

eller Sparekassens etiske retningslinjer. 

I den årlige Redegørelse for god selskabsle-

delse forholder vi os til anbefalingerne fra 

både Komitéen for god selskabsledelse og 

Finans Danmarks Ledelseskodeks.

Redegørelsen offentliggøres sammen med 

årsrapporten på Sparekassens hjemmeside12 

for at sikre den størst mulige transparens.

  

Vores  
mål er  

at få flere forenings- 
kunder – det er én 
måde at bidrage til  
lokalsamfundet på.

Note 12    www.midspar.dk/aarsrapport2023

uddelte 100.000 kr. til foreninger og gode 

formål i hver afdeling, i alt 1,5 mio. kr. 

Herudover er der henset til Sparekassens 

overskud i 2023 givet mulighed for at øge 

støtten generelt. 

Ud over de kontante donationer til for-

eninger, arrangementer mv., så er Spare-

kassen involveret i en række begivenheder, 

både som arrangør og medskaber. Spare-

kassen lægger fx lokaler til flere arrange-

menter årligt, hvor lokale foreninger kan 

benytte vores lokaler, primært hoved-

sædet. Vi anser denne form for støtte til 

foreningslivet som lige så vigtig som dona-

tioner, da vi giver foreninger mulighed for 

Ansvarlig leverandørstyring
Sparekassens ansvar rækker videre end til 

medarbejderne. Der stilles også krav til Spa-

rekassens leverandører om ansvarlig forret-

ningsførelse. Det sker i Politik for ansvarlige 

indkøb, hvor der angives konkrete krav til 

samarbejdspartnere og leverandører.

Politikken dækker områderne:

»  Menneskerettigheder og arbejdsforhold

»  Miljø og klima

»  Antikorruption

»  Nultolerance/krænkelse af menneskeret-

tigheder.
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Politikken kan læses i sin helhed på Spare-

kassens hjemmeside13.

Sparekassen har ikke registreret nogen brud 

på menneskerettighederne, herunder arbejds-

tagerrettighederne, fra leverandørerne i 

2023. Ligeledes er der ikke konstateret brud 

på menneskerettighederne og/eller arbejds-

tagerrettighederne i regi af Middelfart Spa-

rekasse. Med ambitionen om at være en god 

arbejdsplads og en ansvarlig samfundsaktør 

er det helt grundlæggende, at disse helt basale 

rettigheder til enhver tid overholdes. Spare-

kassen vil i 2024 som led i arbejdet med at for-

berede den kommende CSRD-rapportering se 

på muligheder for at forbedre leverandør-dia-

logen, ikke mindst sikre bedre dokumentation 

af den dialog, der allerede pågår.

Ud over at sikre, at vores leverandører 

lever op til nogle grundlæggende vilkår 

over for deres medarbejdere, har vi også 

et ansvar for, at vores indkøb tager højde 

for klimapåvirkningen, og at vi derfor har 

miljømæssig bæredygtighed med i overve-

jelserne, når vi køber ind. Det handler både 

om mængderne og om den enkelte vare. Fx 

er Sparekassens indkøb af kaffe økologisk 

og fairtrade. I 2024 vil Sparekassen gen-

nemgå sine indkøb af reklameartikler med 

henblik på at minimere antallet og mæng-

derne, der indkøbes.  

I 2023 har Sparekassen overtaget driften 

af kantinen i hovedsædet, og derfor indgår 

CO2-påvirkningen heraf også i Sparekas-

sens klimaregnskab. Sparekassens leveran-

dør stiller CO2-data til rådighed helt ned på 

vareniveau, hvilket giver en stor sikkerhed i 

rapporteringen af klimaaftrykket fra kanti-

nedriften. 

Antikorruption og  
antihvidvask 

Middelfart Sparekasse har ikke nogen 

antikorruptionspolitik. Flere andre politik-

ker omhandler emnet. I ”Politik for ansvar-

lige indkøb” fremgår det, at Sparekassen ikke 

accepterer leverandører og samarbejds-

partneres brug af bestikkelse og svigagtig 

praksis – hverken over for Sparekassen eller 

tredjemand. I ”Politik for sund virksomheds-

kultur” fremgår Sparekassens forventninger 

til alle medarbejdere i forhold til det etiske 

og moralske fundament for Sparekassens 

forretning. Det fremgår også af politikken, 

at det er uforeneligt med ansættelse i Spare-

kassen at medvirke til hvidvask, terrorfinan-

Det er helt grundlæg-
gende, at der er tillid 

til, at et pengeinstitut overholder 
love og regler.

siering og anden økonomisk kriminalitet. Politikken understøttes desuden af Sparekassens 

medarbejderhåndbog, hvoraf det etiske og moralske fundament for medarbejdernes ageren 

er tydeliggjort i indledningen til håndbogen. Med disse tiltag anser Sparekassen behovet for 

en antikorruptionspolitik for at være dækket ind.

Hvidvask og terrorfinansiering
Anti-hvidvask er et begreb, som har fået stor betydning i sektoren. Der bruges mange res-

sourcer på både den løbende transaktionsovervågning, underretninger til Hvidvasksekre-

tariatet og ikke mindst den løbende kundekendskabsprocedure, som sikrer, at Sparekassen 

kender sine kunder i overensstemmelse med lovgivningen.

Sparekassen har organiseret sig med en central AML-afdeling med 12,5 medarbejdere 

omregnet til heltid. Disse medarbejdere forestår løbende opgaver som transaktionsovervåg-

ning, gennemgang af alarmer, underretninger til Hvidvasksekretariatet mv. Derudover sikres 

den løbende opdatering af politikker og forretningsgange for at sikre, at Sparekassen lever 

op til gældende krav. Sparekassen har i 2023 øget bemandingen i den centrale AML-funktion 

for at varetage det løbende kundekendskab af de kunder, som jf. hvidvaskrisikopolitikken er 

højrisikokunder. 

Note 13    https://midspar.dk/om-middelfart-sparekasse/baeredygtighed/politik-for-ansvarlige-indkoeb/
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Medarbejderne i afdelingsnettet har via den 

løbende kontakt med kunderne til opgave at 

sikre, at Sparekassen har opdaterede legiti-

mationsoplysninger og oplysningerne om de 

øvrige kunders forventede brug af Sparekas-

sen. I 2024 kommer der yderligere systemun-

derstøttelse til dette arbejde, 

Alle Sparekassens medarbejdere har jf. lov-

givningen gennemgået den årlige AML-ud-

dannelse. Uddannelsen er tilpasset den 

enkelte kollegas jobfunktion.

Vi ønsker at være så åbne som muligt om vores 

AML-arbejde, og både for nye og eksisterende 

kunder kan der opstå spørgsmål eller undren, 

når de oplever, at vi spørger dem om ting, de 

ikke er vant til at blive spurgt om. For at øge 

forståelsen for vores AML-arbejde har vi 

oprettet sider med indhold om emnet på mids-

par.dk, som rådgiveren kan henvise til14.

Risikoen for at blive misbrugt til hvidvask og 

terrorfinansiering stiger i takt med, at kend-

skabet til vores kunder falder. Sparekas-

sens helt overordnede politik er derfor, at 

vi ønsker kunder, der er bosiddende i vores 

markedsområde (se oversigt over markeds-

området på side 7). Sparekassen har kunder 

uden for markedsområdet og også kunder, 

der er bosiddende i udlandet. Kunder uden 

for markedsområdet vil oftest være bestå-

ende kunder, som flytter uden for markeds-

området og ønsker at bevare Sparekassen 

som pengeinstitut.

Sparekassen ønsker som udgangspunkt ikke 

kunder bosiddende i udlandet, og antallet af 

udenlandske kunder udgør derfor kun ca. en 

procent af det samlede kundeantal. Der vil 

typisk være tale om bestående kunder, som 

i en kortere eller længere periode flytter 

uden for landets grænser. Alle nye kunder 

Nøgletal - AML (antikorruption og anti-hvidvask) 2023 2022

Antal medarbejdere i AML-afdelingen 12,5 9

Screenede transaktioner 60,8 mio. 55,7 mio.

Antal kunder bosiddende i udlandet 989 933

Underretninger til NSK 85315 -

Alarmer 32.909 -

Note 14     https://midspar.dk/se-ogsaa/legitimation/
Note 15     Underretninger til NSK og Alarmer rapporteres for første gang i 2023, og derfor er der ikke sammenligningstal for 2022.

Jan Rix, privatrådgiver i Vejle.
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Middelfart Sparekasse  
har i 2023 haft 12,5 

personer ansat i AML (Anti Money 
Laundering) - afdelingen

Screenede transaktioner

202360,8 mio.

med udenlandsk adresse skal godkendes i 

AML-afdelingen, før de kan onboardes.

Sparekassen har desuden et krav om, at vi 

vil møde nye kunder fysisk, før man kan 

blive kunde i Sparekassen. Dette medvirker 

til at  sikre, at personen er den, vedkom-

mende udgiver sig for at være. Disse møder 

kan som udgangspunkt også være vide-

omøder, men da svindlerne bliver bedre og 

bedre til at sløre deres handlinger, er det 

besluttet, at nye kunder, som ikke hører til i 

Sparekassens markedsområde, i nogle kon-

krete tilfælde kun kan blive kunder, hvis de 

møder op til et fysisk møde i den afdeling, 

de ønsker at blive kunde i.

Sparekassens AML-arbejde har i 2023 taget 

udgangspunkt i 60,8 mio. screenede trans-

aktioner. Bemærk, at opgørelsen af dette tal 

er ændret i forhold til 2022-rapporten, da 

Sparekassens datacentral, SDC, har stillet 

nye tal til rådighed. Tallet for antal overvåg-

ninger i de foregående år er også tilrettet. 

Overvågningen har resulteret i 32.909 alar-

mer og 853 indberetninger til NSK, den nati-

onale enhed for særlig kriminalitet. I 2024 

forventer Sparekassen ny systemunderstøt-

telse til transaktionsovervågningen. Ideelt 

kan antallet af alarmer, der skal undersøges 

nærmere, reduceres, så ressourcerne kan 

bruges på færre alarmer.

Mål for2024: 
»   Uddannelse af alle medarbejdere i AML, herunder uddannelse i Sparekassens 

egne AML-procedurer

»   Implementere system-understøttelse til den løbende transaktionsovervågning 

og generering af alarmer til nærmere undersøgelse.
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Relevante politikker

Politik for sund virksomhedskultur 
Siden sommeren 2019 har det været et lov-

krav for finansielle virksomheder at have 

en politik for sund virksomhedskultur. Poli-

tikken fastlægger de overordnede etiske og 

faglige standarder, som Sparekassen drives 

efter med det formål at sikre, at Sparekassen 

ikke bliver misbrugt til hvidvask, terrorfi-

nansiering og anden økonomisk kriminalitet. 

Det er et krav, at alle medarbejdere i Spare-

kassen kender politikken og handler i over-

ensstemmelse med den. 

Risikostyringspolitik for hvidvaskområdet 
At undgå at blive misbrugt til hvidvask og 

terrorfinansiering er en kerneopgave for 

et pengeinstitut. Hvidvaskrisikostyrings- 

politikken sikrer, at Sparekassen lever op til 

gældende lovgivning og træffer passende 

foranstaltninger for at sikre, at Sparekassen 

ikke misbruges til hvidvask og terrorfinan-

siering.

AML-risikovurdering
Politikken skal sikre, at Sparekassen over-

holder gældende lovgivning samt håndterer 

de risici, der identificeres i Sparekassens 

AML-risikovurdering.

Politik for ansvarlige indkøb 
For at sikre, at leverandører og samarbejds- 

partnere lever op til de samme standarder, 

som Sparekassen selv ønsker at efterleve, 

har vi udarbejdet en Politik for ansvarlige 

indkøb. Under de tre hovedområder ”Men-

neskerettigheder og arbejdsforhold”, ”Miljø 

og klima” samt ”Antikorruption” tydeliggør 

politikken Sparekassens krav til leverandø-

rer og samarbejdspartnere, ligesom politik-

ken beskriver, hvordan Sparekassen agerer 

over for leverandører eller samarbejdspart-

nere, hvis det skulle vise sig, at bestemmel-

ser i politikken ikke overholdes.
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Klima og miljø

Sparekassens direkte miljøpåvirkning er 

– sammenlignet med de fleste andre virk-

somheder – ganske begrænset. Miljøpåvirk-

ningen består i høj grad af driften af de 15 

adresser, Sparekassen opererer fra, og det 

ressourceforbrug der følger.

Sparekassen har siden 2019 opgjort og rap-

porteret på udledninger i både scope 1, 2 og 

3. For scope 1 og 2's vedkommende er der 

efterhånden en tilfredsstillende datakva-

litet. Dog er det fortsat en udfordring at få 

nøjagtige og akutelle forbrugsdata fra nogle 

af de adresser, hvor vi bor til leje. 

Sparekassen har i 2023 påbegyndt udfas-

ningen af benzin- og dieseldrevne firmabiler, 

og fra og med sommeren 2024 vil alle firma-

biler køre på el. Overgangen til el betyder, at 

CO2-udledningen i Scope 1 er faldet i 2023. 

I scope 2 ses der udelukkende strøm- og 

fjernvarmeforbrug, og her er mulighederne 

for yderligere reduktioner begrænsede, da 

Sparekassens ejendomme er i god stand, og 

forbruget af både vand, varme og el overvå-

ges løbende for at minimere det mest muligt. 

Sparekassen vil i 2024 undersøge mulighe-

derne for at installere solceller på udvalgte 

ejendomme for herved at bidrage til pro-

duktionen af grøn strøm. Sparekassen har 

gennem en længere årrække via certifikater 

sikret sig, at der udelukkede aftages strøm 

fra vedvarende energikilder.

Scope 3
Sparekassen har også i 2023 udvidet rappor-

teringen i scope 3. Den øgede detaljerings-

grad giver på papiret et større CO2-udslip, 

men det giver også et mere fyldestgørende 

billede af de indirekte udledninger, der er 

forbundet med driften af Sparekassen.

Nøgletal - miljø 2023 2022

tCO2e scope 1 6,1 15,0

tCO2e scope 2 (lokationsbaseret) 199,1 214,7

tCO2e scope 2 (markedsbaseret) 114,7 80,8

Energiforbrug scope 1 og 2 (GJ) 8.079 8.908

Vedvarende energiandel (markedsbaseret) 83% 69%

Vandforbrug m3 2.393 2.599

Kilometer kørt i egen bil for Sparekassen 385.913 381.509

Dieselforbrug Sparekassens biler (liter) 706 2.745

Benzinforbrug Sparekassens biler (liter) 1.997 2.174

Estimeret CO2-udledning (biltransport) 48,0 65,0

Samlet antal print 747.652 910.623

Heraf farveprint 310.850 418.887 

Nøgletal - Scope 316 2023 2022 2021

Kantinedrift tCO2e 63,3 - -

Medarbejderpendling til og fra job, bil og tog tCO2e 190,3 - -

Togrejser tCO2e 4,1 4,7 0,7

Hotelovernatninger tCO2e 12,7 5 -

Kørsel i egen bil tCO2e 41,7 53,4 31,9

Investeringer tCO2e 166.000 54.077 43.685

Udlån til bolig, bil og erhverv tCO2e 13.317 24.171 -

I 2023 har Sparekassen hjemtaget driften 

af kantinen i hovedsædet, hvorfor CO2-ef-

fekten af vareforbruget medtages i årets 

klimaregnskab. Kantinedriften medfører en 

CO2-påvirkning på 63,3 ton på årsbasis.

I 2023 rapporteres der for første gang også 

på medarbejdernes pendling til og fra arbejde. 

Sparekassen har valgt at bruge gennemsnit-

stal for pendling, da vi vurderer, at dette vil 

give et lige så retvisende billede som en sur-

vey blandt medarbejderne i en tilfældig uge i 

løbet af året. Medarbejderpendling i bil og tog 

bidrager samlet set med 190,3 ton CO2 i kli-

maregnskabet. Pendling og kantinedrift er de 

to væsentligste poster, der adskiller 2023-tal-

lene fra de foregående klimaregnskaber. 

Note 16   Felter markeret med - er udtryk for, at der ikke er indsamlet data for punktet
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Den væsentligste kilde til udledning i Scope 3 

er ”investeringer” og ”udlån”. I overensstem-

melse med Finans Danmarks anbefalinger 

rapporterer Sparekassen på CO2-påvirk-

ningen af udvalgte udlånsaktiviteter (bil, 

bolig og erhverv) samt på CO2-påvirkningen 

af investeringsporteføljen. Begge dele er 

udførligt gennemgået i afsnittet om bære-

dygtig kundedialog. Med en samlet udled-

ning på næsten 180.000 ton CO217  fra disse 

aktiviteter er det tydeligt, at det er i dialogen 

med kunderne, at Sparekassen for alvor kan 

bidrage til den grønne omstilling.

Mål for egen udledning
Sparekassens CO2-udledning i scope 1 og 2 

er som nævnt begrænset. Ikke desto mindre 

er det vigtigt, at Sparekassen sætter mål for 

egen udledning og nedbringning heraf. Det 

gælder også udledningen i scope 3.

Sparekassen vil i 2024 arbejde på at blive 

klar til at rapportere jf. CSRD-kravene fra 

og med regnskabsåret 2025. En del af dette 

arbejde vil indebære at udarbejde en miljø-

politik inkl. målsætninger for at nedbringe 

CO2-udledningen i overensstemmelse med 

målene i Paris-aftalen.

Handlinger i hverdagen
Ved siden af det strategiske niveau hvor vi 

sætter overordnede mål for Sparekassens 

miljøbelastning, tager vi en lang række initi-

ativer i hverdagen, som involverer medarbej-

derne aktivt i at sænke Sparekassens forbrug. 

I 2023 har vi indført affaldssortering i alle 

afdelinger, og vi får tillige mængderappor-

ter på de forskellige fraktioner, hvilket giver 

mulighed for over tid at følge udviklingen i 

affaldsmængder.

I 2024 ønsker vi også at reducere antallet af 

reklameartikler, så vi får indkøbt og produce-

ret færre produkter. 

Note 16   Felter markeret med - er udtryk for, at der ikke er indsamlet data for punktet Note 17   Læs Sparekassens klimaregnskab på midspar.dk/aarsrapport2023

Mål for 2024: 
»   Fortsætte arbejdet med at få et bedre overblik over Sparekassens energifor-

brug, herunder mere detaljeret rapportering af scope 3-udledninger 

» Udarbejde en miljøpolitik for Sparekassen

»   Opbygge materiale på midspar.dk om Sparekassens miljømæssige initiativer

» Reducere mængden af reklameartikler i Sparekassen

»  Undersøge muligheden for at sætte solceller på egnede bygninger, som Spare-

kassen ejer

»   Arrangere femte udgave af KlimaBoost i forbindelse med Klimafolkemødet i 

Middelfart.



Nøgletal
Udvalgte ikke-finansielle nøgletal 2023 2022 2021

Kunder

Antal kunder 98.746 95.579 95.298

Kundetilfredshed, privat (NPS) 37 39 46

Kundetilfredshed, erhverv (NPS) 17 14 26

Klager 42 49 47

Nedskrivningsprocent 0,1% 0,1% 0,1%

Elbillån (mio. kr.) 226 137 66

Garanter

Antal garanter 23.445 22.712 23.157

Garantkapital (mio. kr.) 1.206,3 878,8 858,7

Medarbejdere

Gennemsnitsalder 49 49 50

Uddannelsestimer pr. medarbejder 16,2 14,8 15,7

Medarbejdertilfredshed 88% 87%* 94%

Tilfredshed med nærmeste leder 91 90% 88,8%

Lokalsamfund

Donationer og sponsorater (mio. kr.) 9,6 6,6 7,2

Foreningskunder 2.216 1.863 1.808

Udvalgte ikke-finansielle nøgletal 2023 2022 2021

Antikorruption og antihvidvask

Screenede transaktioner (mio.) 60,8 55,7 50,0

Medarbejdere 12,5 9 8

Alarmer 32.909 - -

Underretninger til NSK 853 - -

Miljø

Estimeret CO2-udledning fra investeringer (ton) 165.999 54.077 43.685

Estimeret CO2-udledning fra udlån (bil, bolig, erhverv) 13.317 24.171 -     

Kilometer kørt i egen bil for Sparekassen 385.913 381.509 227.684

Dieselforbrug Sparekassens biler (liter) 706 2.745 3.748

Benzinforbrug Sparekassens biler (liter) 1.997 2.174 1.287

Estimeret CO2-udledning forbundet med biltransport (ton) 48 65,0 43,0

Estimeret CO2-udledning fra medarbejderpendling (bil og tog) 190 - -

Samlet antal print 747.652 910.623 735.888

Heraf farveprint 310.850  418.887  265.222 
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Du kan læse Sparekassens årsrapport for 2023 
her: midspar.dk/aarsrapport2023

* Tallene for 2022 og 2023 er ikke direkte sammenlignelige med de foregående år, da der blev brugt en anden 

måling frem til 2022.



ESG hoved- og nøgletal* Enhed 2023 2022 2021

Miljødata

CO2e scope 1 Tons 6 15,0 13,9

CO2e scope 2 (lokationsbaseret) Tons 199 214,7 299,7

CO2e scope 2 (markedsbaseret) Tons 81 80,8 176,4

Energiforbrug (scope 1 og 2) GJ 8.079 8.908 9.733

Vedvarende energiandel (markedsbaseret) % 83,1 75,6 68,1

Vandforbrug m3 2.383 2.599 1.984

Sociale data

Fuldtidsarbejdsstyrke FTE 397 358 353

Kønsdiversitet (K/M) % 54/46 55/45 55/45

Kønsdiversitet for øvrige ledelseslag (K/M) % 32/68 35/65 35/65

Lønforskel mellem køn Gange 1,35 1,35 1,31

Medarbejderomsætningshastighed % 9,1 13,7 9,4

Sygefravær Dage/FTE 5,1 4,9 4,3

Fastholdelse af kunder % 91,5 93,8 94,1

Governance - ledelsesdata

Bestyrelsens kønsdiversitet (K/M) % 33/67 33/67 30/70

Tilstedeværelse på bestyrelsesmøder % 100 98 99

Lønforskel mellem CEO og medarbejdere Gange 6,5 6,7 6,6

*Jf. anbefalinger fra Finansforeningen/CFA Society Denmark, FSR danske revisorer og Nasdaq Copenhagen. For nærmere information om nøgletal, baggrund og definitioner se www.fsr.dk/esg.




